
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per
l'a.s. 2024/2025. Ammissione a finanziamento
provinciale di progetti per la formazione
obbligatoria del personale in materia di salute e
sicurezza sul posto di lavoro nelle scuole
dell'infanzia equiparate.

Determinazione n. 11894 del 04/11/2024

Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2024/2025. Ammissione a finanziamento
provinciale di progetti per la formazione obbligatoria del personale in materia di salute e sicurezza sul
posto di lavoro nelle scuole dell'infanzia equiparate.

N. 11894 DI DATA 4 NOVEMBRE 2024
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2024/2025. Ammissione a finanziamento provinciale
di progetti per la formazione obbligatoria del personale in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro
nelle scuole dell'infanzia equiparate.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00096
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
Premesso che:
con deliberazione n. 893 di data 17 giugno 2024, successivamente modificata con deliberazione n.
1425 di data 13 settembre 2024, la Giunta provinciale ha adottato il Programma annuale delle scuole
dell'infanzia per l'anno scolastico 2024/2025 il quale individua, tra l'altro, una specifica quota vincolata pari
ad Euro 35.000,00 per far fronte alle spese relative ai Progetti di formazione obbligatoria in materia di salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/08 e in materia di igiene degli alimenti ai sensi del
Regolamento (CE) N. 852/2004.
Nell'Allegato F) "Nuova lettera L), dell'allegato 3), della deliberazione n. 893/2024", parte integrante e
sostanziale della deliberazione della Giunta provinciale n. 1425 di data 13 settembre 2024, avente ad oggetto
"Prima modifica del Programma annuale delle scuole per l'infanzia per l'a.s. 2024/2025 approvato con
deliberazione n. 893 di data 17 giugno 2024.", sono stati definiti modalità e criteri di finanziamento dei
progetti.
Sono pervenute le seguenti richieste di finanziamento:
- Federazione Provinciale delle Scuole materne con nota di data 07 ottobre 2024, ns. prot. n.
PAT/RFS180-09/10/2024-0760328 per euro 27.029,23;
- Associazione Co.E.S.I con nota di data 14 ottobre 2024, ns. prot. n. PAT/RFS180-14/10/2024-
0773988 per euro 15.872,20 presentato quale progetto di rete anche per conto di ASIF G.B.
Chimelli;



Come definito nel provvedimento n. 893/2024 e ss.mm, in alternativa al finanziamento previsto dall'art. 48
comma 1 lettera c), della LP 13/1977, e allo scopo di conseguire economie di scala, i corsi di formazione in
materia di sicurezza sul posto di lavoro secondo quanto disposto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81
(Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza
nei luoghi di lavoro) organizzati dalla struttura provinciale competente in materia di scuole dell'infanzia,
potranno essere messi a disposizione anche del personale delle scuole dell'infanzia equiparate. Tale
formazione verrà quindi effettuata solo in via residuale dalle associazioni degli enti gestori. Di questa
possibilità la struttura provinciale competente in materia di scuola dell'infanzia dà comunicazione alle
associazioni degli enti gestori definendo, sentiti gli stessi, i tempi e le modalità di attivazione di tale
formazione.
La messa a disposizione dei corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al
precedente capoverso, sarà possibile solo a seguito della sottoscrizione di apposita convenzione di scambio
banche dati tra la Provincia autonoma di Trento e gli Enti Gestori aderenti e del rilascio di apposita licenza
per l'utilizzo del software gestionale.
Il Servizio attività educative per l'infanzia, d'intesa con i referenti competenti in materia di salute e sicurezza
dei lavoratori delle scuole dell'infanzia provinciali, ha esaminato la documentazione relativa ai progetti
presentati e valutato altresì la congruenza e la relativa rispondenza ai criteri individuati nell'Allegato F)
"Nuova lettera L), dell'allegato 3), della deliberazione n. 893/2024", di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1425 di data 13 settembre 2024.
Valutate le richieste di finanziamento presentate per un totale di Euro 42.901,43 di cui ammesse a
finanziamento per Euro 35.000,00, come previsto nell'Allegato F) sopra descritto, considerato che il fondo
assegnato non è sufficiente a finanziare totalmente le domande, si procede a finanziare le richieste pervenute
applicando il riparto in modo proporzionale alla somma prevista a finanziamento.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00096
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
I progetti presentati sono stati valutati ammissibili al finanziamento per gli importi di seguito indicati:
- Federazione Provinciale delle Scuole materne per euro 22.051,08 a fronte di un importo richiesto di euro
27.029,23;
- Associazione Co.E.S.I per euro 12.948,92 a fronte di un importo richiesto di euro 15.872,20,
comprensivo dei costi sostenuti per conto di ASIF G.B. Chimelli.
Al finanziamento a favore degli Enti/Associazioni per massimo complessivi euro 35.000,00 si fa fronte con le
disponibilità dei fondi vincolati di cui al punto 9) del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale
n. 893/2024 e ss. mm e prenotati come previsto al punto 13), lettera e) sul capitolo 250550-001 dell'esercizio
finanziario 2024 e dell'esercizio finanziario 2025, procedendo agli impegni nel seguente modo:
- per un totale complessivo di euro 17.500,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2024 a valere
sulla prenotazione fondi n. 2023725-009 di cui alla deliberazione n. 893 del 17.06.2024:
• euro 11.025,54 a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227;
• euro 6.474,46 a favore dell'Associazione Co.E.S.I - codice fiscale 02113790220;
- per un totale complessivo di euro 17.500,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2025 a valere
sulla prenotazione fondi n. 2023725-010 di cui alla deliberazione n. 893 del 17.06.2024:
• euro 11.025,54 a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227;
• euro 6.474,46 a favore dell'Associazione Co.E.S.I - codice fiscale 02113790220;
In ordine alle modalità di liquidazione del finanziamento agli Enti/Associazioni, come previsto nei criteri
citati, si provvede nel seguente modo:
- il 50% del contributo assegnato è erogato d'ufficio in via anticipata ad avvenuta esecutività
del provvedimento dirigenziale di assegnazione del finanziamento;
- il saldo del contributo avverrà successivamente alla presentazione, entro un mese dalla conclusione
dell'anno scolastico di riferimento e cioè entro il 30 settembre 2025, della documentazione idonea a
comprovare la spesa complessivamente sostenuta mediante la compilazione dei modelli reperibili sul sito
https://www.provincia.tn.it/Servizi/Istruzione e formazione.
Vista la deliberazione n. 91 di data 02 febbraio 2024, con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la



trasparenza 2024-2026. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art.
43, Sezione VIII, Parte Seconda, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei
dipendenti provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento
non sussistono situazioni di conflitto di interessi;
Ciò premesso,
RIFERIMENTO : 2024-S180-00096
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm.ii.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 893 di data 17 giugno 2024 di approvazione del
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2024/2025, successivamente modificata
con deliberazione n. 1425 di data 13.09.2024;
- vista la documentazione pervenuta dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate e dalle
Associazioni di cui al comma 8 dell'art. 48 della Lp. 21 marzo 1977, n. 13;
- visto che gli interventi non sono soggetti agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- considerato che il beneficiario del presente provvedimento non rientra nell'ambito di applicazione del
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 (Codice Antimafia) e ss.mm.ii,
essendo l'importo spettante inferiore ai 150.000,00 euro;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011,
D E T E R M I N A
1. di autorizzare i progetti presentati per l'importo totale di Euro 42.901,43 per l'anno scolastico 2024/2025
per la formazione obbligatoria del personale in materia di salute e sicurezza sul posto di lavoro, ammettendo
a finanziamento provinciale l'importo massimo finanziabile di euro 35.000,00, calcolato applicando il riparto
in modo proporzionale alla somma prevista a finanziamento , così come risulta dall'allegato parte integrante e
sostanziale, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992, come di seguito riportato:
- Federazione Provinciale delle Scuole materne con nota di data 07 ottobre 2024, ns.
prot. n. PAT/RFS180-09/10/2024-0760328 per euro 22.051,08 su un importo richiesto di euro 27.029.23;
- Associazione Co.E.S.I con nota di data 14 ottobre 2024, ns. prot. n. PAT/RFS180-
14/10/2024-0773988 per euro 12.948,92 su un importo richiesto di euro 15.872 ,20
presentato quale progetto di rete anche per ASIF G.B. Chimelli ;
2. di far fronte alla spesa di cui al punto 1. per complessivi euro 35.000,00 con le disponibilità
dei dei fondi vincolati di cui al punto 9) del dispositivo della deliberazione della Giunta provinciale n.
893/2024 e ss. mm e prenotati come previsto al punto 13), lettera e) sul capitolo 250550-001 dell'esercizio
finanziario 2024 e dell'esercizio finanziario 2025,
procedendo agli impegni nel seguente modo:
- per un totale complessivo di euro 17.500,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2024 a valere
sulla prenotazione fondi n. 2023725-009 di cui alla deliberazione n. 893 del 17.06.2024:
• euro 11.025,54 a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227;
• euro 6.474,46 a favore dell'Associazione Co.E.S.I - codice fiscale 02113790220;
- per un totale complessivo di euro 17.500,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2025 a valere
sulla prenotazione fondi n. 2023725-010 di cui alla deliberazione RIFERIMENTO : 2024-S180-00096
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
n. 893 del 17.06.2024:
• euro 11.025,54 a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227;
• euro 6.474,46 a favore dell'Associazione Co.E.S.I - codice fiscale 02113790220;
3. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della spesa;
4. di provvedere a liquidare gli importi assegnati, come indicato nei criteri di cui all'Allegato F) "Nuova
lettera L), dell'allegato 3), della deliberazione n. 893/2024", parte integrante e sostanziale della deliberazione
della Giunta provinciale n. 1425 di data 13 settembre 2024,
avente ad oggetto "Prima modifica del Programma annuale delle scuole per l'infanzia per l'a.s. 2024/2025



approvato con deliberazione n. 893 di data 17 giugno 2024.", secondo le seguenti modalità e comunque in
relazione alle disponibilità di cassa della struttura competente:
- il 50% del contributo assegnato è erogato d'ufficio in via anticipata ad avvenuta esecutività del
provvedimento dirigenziale di assegnazione del finanziamento;
- il saldo del contributo avverrà successivamente alla presentazione, entro un mese dalla conclusione
dell'anno scolastico di riferimento e cioè entro il 30 settembre 2025, della documentazione idonea a
comprovare la spesa complessivamente sostenuta mediante la compilazione dei modelli reperibili sul sito
https://www.provincia.tn.it/Servizi/Istruzione e formazione.
5. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale,
sul sito internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992;
6. di prendere atto che il presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni del codice unico di progetto
(CUP) degli investimenti pubblici di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 e s.m.i;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2024-S180-00096
Pag 5 di 6 IC - MZ
Num. prog. 5 di 7 
001 Finanziamenti progetti sicurezza scuole equip.as.2024/25
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2024-S180-00096
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7 
Allegato parte integrante A.
s.
2024/
25
finanziamenti per progetti sicurezza sc.
equiparate ASSOCIAZIONE/
ENTE
CODICE
FISCALE
CODICE
SAP
ANNO
2024
ANNO
2025
ACCONTO
50%
SALDO
80010070227
1013312
27.029,23
22.051,08
11.025,54
11.025,54
02113790220



1106829
15.872,20
12.948,92
6.474,46
6.474,46
Totale 42.901,43
35.000,00
17.500,00
17.500,00
(*)
l'Associazione Co.
E.
S.
I.
realizzerà
il progetto anche per ASIF
G.
B.
CHIMELLI
,
pertanto i costi del progetto saranno a suo carico A.
s.
2024/
25
_
Progetti di formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro -
scuole dell'infanzia equiparate -
articolo 37
del d.
lgs.
n.
81/
2008
e d.
lgs 6
novembre 2011,
n.
193
in materia di haccp. TOTALE
RICHIESTO
TOTALE
DA
FINANZIARE
FEDERAZIONE
PROVINCIALE
SCUOLE
MATERNECo.
E.
S.
I.(*)
COMUNITA'
EDUCATIVE
SCUOLE



INFANZIA
Num.
prog.
7
di 7


